O sargento Wellington Rodrigues asseverou que um dos 

motivos de insatisfação entre os controladores de tráfego aéreo é o fato de 

haver disparidades salariais entre as carreiras. Registrou que, enquanto 

um terceiro-sargento tem a remuneração bruta em torno de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), na INFRAERO um controlador que seja 

supervisor da torre de Guarulhos ganha mensalmente em torno de R$ 

6.000,00 (seis mil reais). 

No que tange à remuneração dos controladores militares, o 

art. 1º da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 de agosto de 2001,

[...]

O relatório do Ministério Público do Trabalho relaciona o 

efetivo de controladores de tráfego aéreo: 

Em números, conforme levantamentos divulgados pelo 

Departamento de Controle do Espaço Aéreo – DECEA 

– e pela Empresa Brasileira de Infra-Estrutura 

Aeroportuária – INFRAERO, há na ativa 2.904 (dois 

mil, novecentos e quatro) controladores divididos como 

se segue: 2.133 (dois mil, cento e trinta e três) Sargentos 

e 124 (cento e vinte e quatro) Oficiais da Aeronáutica, e 

647 (seiscentos e quarenta e sete) civis. Destes, 163 

(cento e sessenta e três) possuem vínculo com a 

Aeronáutica, seja por concurso público – DACTA 1303 

– (95), por contrato por prazo determinado – militares 

da reserva – (58) ou por contratação pelo Projeto 

implementado pe1a Organização da Aviação Civil 

Internacional – OACI – (10), (...) Os demais 484 

(quatrocentos e oitenta e quatro) são empregados 

celetistas contratados pela Empresa Brasileira de Infra-

Estrutura Aeroportuária – INFRAERO – (...) e possuem 

a denominação de Profissional de Tráfego Aéreo (PTA). 

(...) de conformidade com a legislação vigente, a qual 

determine a quantidade de vagas para provimento, 

existem 244 (duzentos e quarenta e quatro) vagas de 

controladores de Tráfego Aéreo subordinados à 

Aeronáutica a serem preenchidas. Com relação às vagas 

destinadas a civis ou militares, as mesmas são 

solicitadas ao Ministério do Planejamento. Orçamento e 

Gestão pelos órgãos competentes, não havendo critério

[...]

Uma delas é a de que no ano de 2006 não houve formação 

desses profissionais no 1º semestre, pois o curso para essa especialidade 

em 2005 previa a duração de quatro semestres. Outro dado relevante é o 

de que entre os anos de 2000 e 2006 houve também a saída de 307 

(trezentos e sete) controladores do serviço ativo.  

O alto índice de evasão de controladores militares associado 

à carência de cerca de 600 controladores civis ou militares e à demora na 

realização de concurso público pelo DECEA para formação de 

profissionais do grupo DACTA certamente contribuíram para a